

# 平成 29 年度 事業 報告 書

(平成 29 年 9 月 1 日から平成 30 年 8 月 31 日まで)

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

## 1 事業の成果

### 1.1 広島本部救援活動

#### 1.1.1 終生飼育活動

人の身勝手により廃棄されたり、虐待を受けたり、傷病、高齢等の理由により一般家庭では引き取り手の無い犬猫を積極的に保護し、「終生飼育ホーム」にて終生飼育(飼養含む)を行いました。

治療、看病、介護、虐待等の心のケア、各種ワクチン予防薬の接種投与、不妊手術、配餌、衛生管理等、不幸な境遇にある犬猫が生涯快適に暮らせるよう生活全般の世話を行いました。

当年度は一般家庭から犬 22 頭、猫 1,264 匹、その他 3 匹・4 羽を引き取りました。

#### 1.1.2 譲渡活動

広島市動物管理センター等の行政機関に持ち込まれた殺処分対象の犬猫を一時的に「救援譲渡 TFOM ハウス」に引き取り、治療、利用、トイレなどのしつけを行ったうえで、新しい飼い主を捜す譲渡活動を行いました。

当年度は広島市動物管理センターから犬 114 頭、猫 2,789 匹を引き取り、その後今まで引き取った動物たちを含め新しい家族へ犬 42 頭、猫 1,007 匹を譲渡しました。

### 1.2 被災動物保護育成活動

災害等の被災地にて被災動物の飼育活動、被災飼い主訪問事業(預かった犬猫を伴っての訪問、写真を持参しての訪問、泣き声トラブル等の出張相談など)等を行い、治療、看病、介護、虐待等の心のケア、各種ワクチン予防薬の接種投与、不妊手術、配餌、衛生管理等、不幸な境遇にある犬猫が生涯快適に暮らせるよう生活全般の世話を行いました。

- ① 東日本大震災の被災地(宮城県・福島県)：犬 40 頭・猫 22 匹を継続して引き取り・預り活動実施
- ② 広島県土砂災害の被災地：犬 2 匹・猫 3 匹を継続して引き取り・預り活動実施中
- ③ 熊本地震に係る被災地：猫 17 匹を継続して引き取り、預かり活動実施中
- ④ 西日本豪雨の被災地：犬 3 匹・猫 4 匹を継続して引き取り・預り活動実施中

### 1.3 殺処分反対活動

- 全国規模での殺処分ゼロの実現に向け、問題が発生した行政機関へ書面送付、電話要請等を行いました。
- 広島県の事業として、全国初となる野良猫への TNR 事業を受託し、尾道市において野良猫の一斉 TNR 活動を実施しました。

## 1.4 TNR 等医療活動

### 1.4.1 広島 TNR 不妊手術

広島県内において不妊手術と併せ、ワクチン接種、ノミマダニ駆除を年間で 1,071 匹に行いました。

### 1.4.2 一斉 TNR 不妊手術

日本全国で複数回、不妊手術と併せ、ワクチン接種、ノミマダニ駆除を年間で、犬 55 頭、猫 2,942 匹に行いました。

## 1.5 動物愛護・啓蒙啓発活動

- ① 多頭飼養崩壊現場救援活動(19 か所)
- ② トークショー(13 回)
- ③ パネル展(4 回)
- ④ 演劇・各種イベント(3 回)
- ⑤ 電話相談(1 日平均 30 件)
- ⑥ テレビ等マスコミ出演(9 回)
- ⑦ 為動物之霊位供養会(17 回)
- ⑧ 小中学校での授業(3 か所)

## 1.6 その他の事業(物販による広報活動)

オリジナルグッズ(カレンダー、Tシャツ、ポストカード等)の販売を行いました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款記載 の事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
1号 2号	犬猫等の終生飼養活動及び譲渡活動、適正飼養の為の啓蒙活動 (動物の保護と飼い主への適正飼育教育)	(A)随時 (B)広島・栃木県内 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	67,221 千円
3号	飼育放棄等された犬猫等の保護・引取活動 (飼育の為の募金箱設置等活動含む)	(A)随時 (B)広島県内 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	16,709 千円
3号	被災した飼い主(犬猫を中心とした飼い主)への相談、訪問活動等。	(A)随時 (B)被災地 (C)5人	(D)被災者 (E)多数	6,055 千円
3号	犬猫殺処分ゼロを目指した TNR 活動及びその他医療活動(ワクチン接種やノミマダニ駆除等)。	(A)随時 (B)全国 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	12,228 千円

(2) その他の事業

事業名 (定款記載 の事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
1号	カレンダー、T シャツ、ポストカード等のオリジナルグッズ製作および販売。	(A)随時 (B)全国 (C)7人	2,603 千円

(参考) 定款抜粋

第5条 この法人は、第3条の目的を達成するため、次の事業を行う。

(1) 特定非営利活動に係る事業

- ① 動物に関する知識、動物の適正飼育に関する知識の普及、啓発、助言事業
- ② 動物保護施設に保護された動物の受入先斡旋事業
- ③ その他、この法人の目的を達成するために必要な事業

(2) その他の事業

- ① オリジナルグッズの販売事業
- ② 寄附された物品等の販売事業
- ③ 土木建築請負業、外構工事請負業、室内装飾請負業、建築工事請負業、設備工事請負業、ならびに電気通信設備設置工事請負業

2 前項第2号に掲げる事業は、同項第1号に掲げる事業に支障がない限り行うものとし、その利益は同項第1号に掲げる事業に充てるものとする。

以上

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

自 平成29年 9月 1日 至 平成30年 8月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
受取賛助会費	13,773,000		13,773,000
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	112,977,174		112,977,174
<b>【事業収益】</b>			
その他事業収益		1,773,880	1,773,880
<b>【その他収益】</b>			
受 取 利 息	158		158
経常収益 計	126,750,332	1,773,880	128,524,212
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
役員報酬(事業)	3,012,000		3,012,000
給料手当(事業)	19,135,044	215,001	19,350,045
法定福利費(事業)	3,866,870	214,827	4,081,697
福利厚生費(事業)	42,702		42,702
人件費計	26,056,616	429,828	26,486,444
(その他経費)			
売上原価	0	938,976	938,976
動物保護活動費	36,571,099		36,571,099
拠点整備活動費	8,994,578		8,994,578
維持清掃活動費	3,803,331		3,803,331
旅費交通費(事業)	5,152,041	286,225	5,438,266
車両費(事業)	3,101,333		3,101,333
通信運搬費(事業)	478,017	358,513	836,530
水道光熱費(事業)	2,757,482	153,194	2,910,676
減価償却費(事業)	7,861,250	436,737	8,297,987
地代家賃(事業)	1,304,865		1,304,865
賃借料(事業)	336,441		336,441
消耗品費(事業)	3,483,401		3,483,401
保険料(事業)	1,168,033		1,168,033
租税公課(事業)	605,099		605,099
渉外費(事業)	2,808		2,808
支払手数料(事業)	444,400		444,400
雑 費(事業)	93,939		93,939
その他経費計	76,158,117	2,173,645	78,331,762
事業費 計	102,214,733	2,603,473	104,818,206
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
役員報酬(管理)	753,000		753,000
給料手当(管理)	2,150,004		2,150,004
法定福利費(管理)	214,825		214,825
人件費計	3,117,829	0	3,117,829
(その他経費)			
旅費交通費(管理)	286,224		286,224
車両費(管理)	163,228		163,228
通信運搬費(管理)	358,511		358,511
水道光熱費(管理)	153,192		153,192
減価償却費(管理)	436,735		436,735
地代家賃(管理)	144,985		144,985
賃借料(管理)	37,382		37,382
保険料(管理)	129,781		129,781
租税公課(管理)	67,233		67,233

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

自 平成29年 9月 1日 至 平成30年 8月31日

図書研修費(管理)	37,116		37,116
支払手数料(管理)	3,999,593		3,999,593
雑 費(管理)	93,939		93,939
その他経費計	5,907,919	0	5,907,919
管理費 計	9,025,748	0	9,025,748
経常費用 計	111,240,481	2,603,473	113,843,954
当期経常増減額	15,509,851	△ 829,593	14,680,258
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
固定資産売却損	125,590		125,590
経常外費用 計	125,590	0	125,590
税引前当期正味財産増減額	15,384,261	△ 829,593	14,554,668
法人税、住民税及び事業税		71,000	71,000
当期正味財産増減額	15,384,261	△ 900,593	14,483,668
前期繰越正味財産額			67,591,583
次期繰越正味財産額			82,075,251

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

平成30年 8月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
先入れ先出し法による原価法に寄っております
- (2). 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産：定額法
- (3). 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【会計方針の変更】

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は事業が単一の為、記載しておりません。

[税込] (単位: 円)

科目	特定非営利活動に係る事業		合計
	特定非営利事業	その他の事業	
(人件費)			
役員報酬(事業)	3,012,000		3,012,000
給料手当(事業)	19,135,044	215,001	19,350,045
法定福利費(事業)	3,866,870	214,827	4,081,697
福利厚生費(事業)	42,702		42,702
人件費計	26,056,616	429,828	26,486,444
(その他経費)			
期首棚卸高(事業)		861,052	861,052
商品仕入(事業)		1,155,641	1,155,641
期末棚卸高(事業)		△ 1,077,717	△ 1,077,717
動物保護活動費	36,571,099		36,571,099
拠点整備活動費	8,994,578		8,994,578
維持清掃活動費	3,803,331		3,803,331
旅費交通費(事業)	5,152,041	286,225	5,438,266
車両費(事業)	3,101,333		3,101,333
通信運搬費(事業)	478,017	358,513	836,530
水道光熱費(事業)	2,757,482	153,194	2,910,676
減価償却費(事業)	7,861,250	436,737	8,297,987
地代家賃(事業)	1,304,865		1,304,865
賃借料(事業)	336,441		336,441
消耗品費(事業)	3,483,401		3,483,401
保険料(事業)	1,168,033		1,168,033
租税公課(事業)	605,099		605,099
渉外費(事業)	2,808		2,808
支払手数料(事業)	444,400		444,400
雑費(事業)	93,939		93,939
その他経費計	76,158,117	2,173,645	78,331,762
合計	102,214,733	2,603,473	104,818,206

### 【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	5,096,670	0	0	5,096,670	△ 1,503,508	3,593,162
構築物	5,957,256	0	0	5,957,256	△ 1,670,247	4,287,009
車両運搬具	44,117,285	1,939,434	1,399,244	44,657,475	△ 17,549,048	27,108,427
什器備品	6,463,044	155,001	0	6,618,045	△ 2,661,479	3,956,566
合計	61,634,255	2,094,435	1,399,244	62,329,446	△ 23,384,282	38,945,164

### 【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
役員借入金	1,349,891	1,349,891
貸借対照表計	1,349,891	1,349,891

## 貸借対照表

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
平成30年 8月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	4,005,459
現金	338,449	役員借入金	1,349,891
普通預金	55,382,504	預り金	140,185
現金・預金計	55,720,953	流動負債計	5,495,535
(棚卸資産)		<b>【固定負債】</b>	
貯蔵品	1,077,717	長期リース債務	8,781,048
棚卸資産計	1,077,717	固定負債計	8,781,048
流動資産合計	56,798,670	<b>負債合計</b>	<b>14,276,583</b>
<b>【固定資産】</b>		<b>正 味 財 産 の 部</b>	
(有形固定資産)		<b>【正味財産】</b>	
土地	500,000	前期繰越正味財産額	67,591,583
建物	3,593,162	当期正味財産増減額	14,483,668
構築物	4,287,009	正味財産計	82,075,251
車両運搬具	27,108,427	<b>正味財産合計</b>	<b>82,075,251</b>
什器備品	3,956,566		
有形固定資産計	39,445,164		
(投資その他の資産)			
敷金	108,000		
投資その他の資産計	108,000		
固定資産合計	39,553,164		
<b>資産合計</b>	<b>96,351,834</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>96,351,834</b>

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成30年 8月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	338,449
広島現金	(40,220)
栃木現金	(298,229)
普通預金	55,382,504
広島銀行	(13,462,022)
ジャパンネット銀行	(4,939,217)
ゆうちょ銀行 広島支店(振替)	(19,187,217)
三菱UFJ銀行 広島支店	(11,903,254)
三菱UFJ銀行 広島支店(支払)	(5,234,942)
ゆうちょ銀行 横浜支店(振替)	(69,596)
ゆうちょ銀行 広島支店(普通)	(586,256)
現金・預金 計	55,720,953

(棚卸資産)

貯 蔵 品	1,077,717
棚卸資産 計	1,077,717

流動資産合計

56,798,670

### 【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	500,000
建 物	3,593,162
構 築 物	4,287,009
車両運搬具	27,108,427
什 器 備 品	3,956,566
有形固定資産 計	39,445,164

(投資その他の資産)

敷 金	108,000
投資その他の資産 計	108,000

固定資産合計

39,553,164

資産の部 合計

96,351,834

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	4,005,459
ヤマト運輸(株)	(66,198)
出光クレジット(株)	(477,355)
トヨタファイナンス(株)	(109,160)
広島税理士	(75,600)
(株)アスコ	(460,927)
ソフトバンク(株)	(41,066)
シグニ(株)	(78,097)
(株)オリコカード	(142,580)
(株)ジャックスカード	(12,790)
(株)アークPaid	(348,492)
(株)中国新聞システム開発	(54,000)
(株)夢ネット	(13,220)
中電・東電	(272,632)
橋本燃料(株)	(1,933)
水道料	(35,089)
(有)那須グリーン	(42,660)
(有)ホクア	(21,600)
(株)アケイオ	(14,850)
内外飼料(株)	(109,175)
森久保薬品(株)	(225,882)
(株)モリケンショウ	(21,600)



## 財 産 目 録

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊  
全事業所

【税込】(単位:円)  
平成30年 8月31日 現在

	(株)コソセック	(523,591)		
	(有)磯電気工業所	(170,000)		
	社会保険料	(686,962)		
	役員借入金	1,349,891		
	中谷百里	(1,349,891)		
	預り金	140,185		
	源泉所得税	(141,915)		
	リサイクル預託金	(△ 630)		
	その他	(△ 1,100)		
	流動負債 計	<u>5,495,535</u>		
【固定負債】				
	長期リース債務	8,781,048		
	固定負債 計	<u>8,781,048</u>		
	負債の部 合計		<u>14,276,583</u>	
	正味財産			<u><u>82,075,251</u></u>